
D.D.G. n. ____4551________ 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
SERVIZIO 7

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI il D.P.R. n. 637 del 30/08/1975 nonché le LL.RR. n. 80 del 01/08/1977 e n. 116 del 07/11/1980;
VISTO il  Decreto  Legislativo  22  gennaio  2004,  n.  42,  recante  il  “Codice  dei  beni  culturali  e  del

paesaggio”;
VISTO il D.A. n. 80 del 11/09/2008;
VISTO il D.Lgs. n. 136/2010;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTA la  circolare  n.  2  del  26/01/2015  dell'Assessorato  all'Economia  in  attuazione  del  D.Lgs.

23/06/2011 n. 118;
VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.R. n. 12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016”;
VISTA      la  prenotazione  d’impegno  prot.  n.  29838  del  5.7.2018,  registrata  dalla  Ragioneria  Centrale

B.C.A. al  n.  12.  del  26.09.2018,  per la somma di €  6.858,00 sul  Capitolo di spesa 776089,
finalizzata alla  realizzazione del progetto di Restauro n. 50  reperti archeologici in  ceramica
attica,  VI  e  IV  sec.a.c.-  Stipe  votiva  di  Piazza  S.  Francesco  in  Catania. Codice  SIOPE:
U.2.02.01.11.001; 

VISTA       la nota prot. n.3436 del 5 novembre 2018 del Polo Regionale di  Catania  per i siti culturali e per i
               Parchi archeologici di Catania e della Valle dell'Aci, con la quale viene trasmessa  la perizia a 

corpo dell’ottobre 2018 relativa al restauro in parola, così composta: relazione tecnica, elenco
delle  operazioni,  voce  di  capitolato,  computo  estimativo,  analisi  prezzi  e  documentazione
fotografica, cronoprogramma procedurale e finanziario, dell’importo complessivo di € 6.390,36,
di cui € 5.238,00 per lavori ed € 1.152,36 per somme a disposizione. - CIG ZD825887E9- CUP  

                   G68C18000090002 ;
VISTO il  nulla  osta  all’esecuzione  dell’intervento  prot.  n.  20995  del  10.12.2018,  a  firma  del

Soprintendente B.C.A di Catania, dott.ssa Rosalba Panvini;
VISTA       la nota prot. n 3184 del 24.10.2018 relativa alla nomina del RUP nella persona dell'arch.Giuseppe

 Sciacca;
VISTI      il rapporto  di verifica  preventiva del progetto esecutivo del 31.10.2018 e  la validazione del

progetto esecutivo di pari data, trasmessi con nota prot. n. 4200 del 14.12.2018;                     
VISTA     l‘ approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo prot. n. 421 del 31.10.2018 a firma del

RUP, arch. Sciacca; 
VISTA       la determina a contrarre n. 12 del 31.10.2018  che autorizza  l’individuazione dell’operatore 

      economico attraverso le procedure  MEPA;
VISTO      l'atto di affidamento dei lavori - trattativa  MEPA  n. 671833, prot. n. 3410 de 5.11.2018, da parte
                  del direttore del Polo regionale di Catania, dott.ssa Gioconda Lamagna, al Consorzio Kavaklik

     Restauro, con sede legale in Roma , via Sacconi,19, sottoscritto per accettazione dal legale 
     rappresentante Kristian Michael Schneider – C.F. SCHKST68C12Z112H - P.IVA.xxxxxxxxxxx,

                 dell’importo di € 5.238,00 oltre IVA al 22%;
ACCERTATO che le finalità di cui alla Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                 finanziari risultano assolte, giusta la dichiarazione del contraente Kristian Michael Schneider;
CONSIDERATO  che il documento trasmesso munito di firma per accettazione della ditta affidataria dei

lavori costituisce a termini di legge obbligazione giuridicamente perfezionata per l'assunzione
dell'impegno  di spesa;



VISTI      -il certificato di ultimazione lavori e il certificato di regolare esecuzione in cui si attesta che i
lavori  sono  stati   ultimati  in  tempo  utile  e  regolarmente  eseguiti  secondo  le  prescrizioni
contrattuali, e che  il credito all'impresa ammonta ad € 5.238,00 oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura n.3 del 20.05.2019 dell’importo totale di € 6.390,36 di cui € 5.238,00 di imponibile e €
1.152,36 di IVA, emessa dall’impresa Consorzio Kavaklik Restauro con sede in via Giuseppe
Sacconi n. 19 - 00196 – Roma, per il restauro in parola;

VISTA la comunicazione del conto corrente dedicato;
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva;
VISTI -la nota prot. n. 3728 del 4.7.2019  con la quale il Polo Museale di Catania chiede la liquidazione

della spesa in favore dell’impresa affidataria Consorzio Kavaklik Restauro;
ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta, che comprova il diritto del creditore a seguito

del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della stessa ai requisiti
quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

PRESO ATTO del rilievo n. 1058 del 22.1.2019 con il quale la Ragioneria Centrale B.C.A. ha restituito il
D.D.  n.  6506  del  20.12.2018,  relativo  all’impegno  della  spesa  in  questione,  per  mancata
contabilizzazione;

VISTA      la nota prot. n.19651 del 12.4.2019 con la quale si chiede all'Assessorato all'Economia per l’es.
fin. corrente, la variazione in bilancio della somma di € 6.858,00 dal F.P.V.  impegno n. 75 tipo
W in impegno di tipo Y sul cap.776089; 

ACCERTATO  sul SIC   l'avvenuta   trasformazione sul capitolo 776089 dell'impegno W(75)  in impegno
Y(29) mediante la variazione n.500067 del 12.4.2019;

RITENUTO di  dovere  procedere  all’approvazione del  progetto esecutivo,  all'impegno  definitivo della
somma di  €  6.390,36 per il  corrente esercizio finanziario,  nonché all'approvazione degli  atti
finali e alla contestuale liquidazione della  spesa relativa al progetto di che trattasi;

VISTO        il D.P. Reg. n. 2413 del 18 aprile 2018 con il quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di 
                   Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S;
VISTA        la Legge regionale 12 agosto 2014 n.21 art.68 c. 5, circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti
                   dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana;
VISTO       il Bilancio della Regione siciliana per l'anno 2019

D E C R E T A
ART.1) Il D.D. n. 6506 del 20.12.2018 è annullato con il presente atto.
ART.2) In conformità alle premesse si approva, in linea amministrativa, la perizia di spesa dell’ottobre 2018
relativa al Restauro n. 50  reperti archeologici in  ceramica attica, VI e IV sec.a.C. Stipe votiva di Piazza S.
Francesco in Catania del  Polo regionale di Catania. Codice SIOPE U.2.02.01.11.001- CIG ZD825887E9-
CUP  G68C18000090002.
ART. 3) In conformità alle premesse, l'impegno di tipo Y(29), di cui alla variazione n.500067 del 12.4.2019
è trasformato  in  impegno definitivo  sul  capitolo  776089,  per   l'importo complessivo  di  € 6.858,00 per
l'es.fin.2019.
ART.4) Per quanto indicato nelle premesse si approvano l'atto di affidamento dei lavori - trattativa  MEPA  n.
671833, prot. n. 3410 de 5.11.2018, da parte del direttore del Polo regionale di Catania, dott.ssa Gioconda
Lamagna, al Consorzio Kavaklik Restauro, con sede legale in Roma - 00196 - via G. Sacconi,19 - P.IVA.
07298921003 nonché gli atti finali relativi al restauro in parola,  con il seguente quadro tecnico-economico
della spesa:

A) Lavori

Importo lavori €  5.238,00

B) Somme a disposizione

IVA 22% su A €  1.152,36

TOTALE LAVORI €  6.390,36
Economie                  €      467,64

Torna l’importo di cui alla prenotazione 
prot. n. 29838 del 5.7.2018 ( imp. 12/2018)

                  €  6. 858,00

ART.5)La somma residua di  € 467,64 non utilizzata sulla prenotazione predetta costituisce economia di
spesa ed è eliminata con il presente provvedimento. 



ART.6) Per quanto indicato nelle premesse si dichiara che la somma di € 6.390,36, relativa alla fattura n.3
del 20.05.2019, emessa dall’impresa Consorzio Kavaklik Restauro con sede in Roma è esigibile e liquidabile
nell'esercizio finanziario corrente.
ART.7) Al pagamento a saldo dei lavori suddetti si procederà mediante mandato diretto di € 5.238,00 sul
conto  corrente  dedicato  indicato  IBAN   xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,  intestato  all’impresa
Consorzio Kavaklik Restauro , con sede legale in Roma – 00196 – via G. Sacconi,19 -  P.IVA. xxxxxxxxxxx.
La relativa IVA , pari ad €1.152,36, sarà versata sul conto della Regione Siciliana  IBAN
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.  
ART.  8)  Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana,  ai  sensi  della
L.R.12/08/2014 n.  21 art.  68 come modificato dall'art.  98 della  L.R.  07/05/2015,  n.  9  e  trasmesso alla
Ragioneria Centrale per i Beni Culturali per il seguito di competenza.

Palermo, lì __22.10.2019__________

   IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                             F.to                Sergio Alessandro


	D.D.G. n. ____4551________
	REGIONE SICILIANA
	D E C R E T A


